
REGISTRO GENERALE N. 38 del 09/02/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 09/02/2021 

DETERMINAZIONE N. 14 del 05/02/2021 
PROPOSTA N. 48 del 05/02/2021 
 
OGGETTO: “INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E 

FORESTALE”. PSR 2014 - 2020, T.D.I.4.3.1.” AFFIDAMENTO DIRETTO E LIQUIDAZIONE 
POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE VERIFICATORE INTERNO. 
CIG: ZE6307C80D - CUP: B57H19001650002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto  

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Premesso che  

• con Decreto Assessoriale n.2118/DECA/43 del 3/8/2017 sono state approvate, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 8, 1° comma, lett. b, della L.R. n. 31/98, le direttive per 

l’attuazione della sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare 

le condizioni della viabilità rurale e forestale” e le relative riduzioni ed esclusioni 

riportate nell’Allegato 1; 

• con Determinazione n. 15347/461 del 7/8/2017 è stato approvato il bando 2017 per 

l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla Sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 

“Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale”; 

• con Decreto Assessoriale n. 2078/DECA/39 del 31/07/2018 la dotazione finanziaria 

assegnata al bando di cui al Decreto n. 2118/DECA/43 del 3/8/2017 è incrementata di € 

12.698.156 al fine di poter procedere allo scorrimento della graduatoria delle “domande 

ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse”. E veniva stabilito inoltre che le 

economie, anche dei trascinamenti, saranno utilizzate per ulteriori scorrimenti; 

• con Decreto Assessoriale n. n. 368/DECA/13 del 12/02/201 la dotazione finanziaria del 

bando 2017 "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 09/02/2021 

forestale" è incrementata, nell’anno 2020, di € 2.000.000 al fine di ampliare 

ulteriormente il numero delle domande ammissibili finanziabili presentate; 

• con Determinazione n. 2993 del 16/06/2020 è stato approvato lo scorrimento, con 

riposizionamento, della graduatoria unica regionale, approvata con determinazione n. 

1100 del 01/03/2019, composta dagli elenchi delle domande ammissibili finanziabili, 

ammissibili non finanziabili per esaurimento delle risorse, non ammissibili e non 

ricevibili, a valere sul bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla sottomisura 

4.3.1.“Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore 

agroforestale - Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e 

forestale”; 

• con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di 

Romana è stato affidato all’Operatore Economico Ing. Andrea Meloni con studio in Via 

Rizzeddu n.17/A - 07100 Sassari (SS) - P.IVA 02540930902, l’incarico per i “Servizi di 

ingegneria e architettura relativi a “Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento 

per la Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione di “Investimenti volti a 

migliorare le condizioni della Viabilità Rurale e Forestale”. PSR 2014 - 2020 Misura 4, 

Sottomisura 4.3, Tipo di Intervento 4.3.1.”; 

Considerato che si rende necessario provvedere alle operazioni di verifica e validazione della 

progettazione dell’intervento di che trattasi, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, da parte del 

sottoscritto Responsabile del Procedimento e Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del 

Comune di Romana; 

Valutata l’opportunità di stipulare una polizza assicurativa a garanzia della Responsabilità 

Civile Patrimoniale del soggetto verificatore interno dei lavori in oggetto, come da norma, i cui 

oneri devono essere ricompresi all’interno del quadro economico; 

Dato atto che è stato richiesto a tale scopo un preventivo alla Società European Brockers 

assicurazioni srl, con sede in Roma in via Ludovisi n.16, C.F./P.IVA 01805380563; 

Visto il preventivo trasmesso dalla Società European Brockers assicurazioni srl in data 

27/01/2021, per la prestazione assicurativa di che trattasi, con un premio netto di € 163,60 e 

accessori per € 16,36 per un imponibile pari ad € 179,96, oltre imposte per € 40,04 per 

complessivi € 220,00; 

Dato atto che, a seguito di approvazione del preventivo suddetto è stato emesso il certificato 

di polizza A0210029400-LB da parte della compagnia “Lloyd’s Insurance Company S.A.”, e che 

si rende necessario provvedere all’esecuzione dell’impegno e liquidazione di quanto dovuto per 

l’emissione della copertura assicurativa; 

Richiamati: 

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 09/02/2021 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, del Codice degli appalti, il quale testualmente 

recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

- Visto  inoltre, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 il quale testualmente 

recita:  

2 Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità:  

a. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;   

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona dello scrivente Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, Ing. Luca 

Maccioni; 

Dato atto che la prestazione di cui sopra trova copertura sul cap. 24090.1, che presenta 

sufficiente disponibilità nel bilancio provvisorio 2021; 

Considerato che trattandosi di un servizio di valore inferiore ai 5.000,00 euro (IVA esclusa) 

non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico MEPA; 

Ritenuta l’offerta proposta congrua; 

Ritenuto quindi di impegnare a favore della Società European Brockers srl, con sede in Roma 

in via Ludovisi n.16, C.F./P.IVA 01805380563, la somma complessiva di € 220,00 di cui € 

163,60 di premio netto, € 16,36 di accessori ed € 40,04 di imposte, per l’esercizio finanziario 

2021, per l’affidamento del servizio assicurativo in oggetto, come sotto indicato: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Miss. Progr. Importo 

24090 1 2021 PSR 2014-2020- MISURA 4.3.1, 10 05 € 220,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 09/02/2021 

INVESTIMENTI UTILI A 

MIGLIORARE LE CONDIZIONI 

DELLA VIABILITA' RURALE E 

FORESTALE (E/ CAP. 1302.01) 

 

Dato atto che, seppur in esercizio provvisorio, pena la perdita del finanziamento, le operazioni 

di verifica e validazione della progettazione dei lavori in oggetto devono essere completate 

tempestivamente e pertanto l’impegno non può essere frazionato in dodicesimi e necessita di 

essere impegnato integralmente in unica soluzione; 

Ritenuto altresì di dover provvedere contestualmente alla liquidazione delle spettanze dovute, 

alla Società European Brockers srl, con sede in Roma in via Ludovisi n.16, C.F./P.IVA 

01805380563, per l’importo complessivo di € 220,00 come sopra dettagliato, con bonifico sul 

C/C bancario IBAN IT62G 03440 14500 00000 01180 00; 

Visto il DURC regolare Numero Protocollo INPS_23087995 Data richiesta 17/10/2020 

Scadenza validità 14/02/2021; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa in data 27/01/2020; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 4/2011 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione il 

CIG n. ZE6307C80D; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di impegnare a favore della Società European Brockers assicurazioni srl, con sede in 

Roma in via Ludovisi n.16, C.F./P.IVA 01805380563, la somma complessiva di € 220,00 

per la prestazione assicurativa in oggetto, procedendo alla prenotazione degli impegni 

sui capitoli di bilancio nel seguente modo nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come da 

allegata attestazione di impegno del responsabile finanziario: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Miss. Progr. Importo 

24090 1 2021 PSR 2014-2020- MISURA 4.3.1, 

INVESTIMENTI UTILI A 

MIGLIORARE LE CONDIZIONI 

DELLA VIABILITA' RURALE E 

FORESTALE (E/ CAP. 1302.01) 

10 05 € 220,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 09/02/2021 

2) Di liquidare a favore della Società European Brockers assicurazioni srl, con sede in 

Roma in via Ludovisi n.16, C.F./P.IVA 01805380563, la somma di € 220,00 per la 

prestazione assicurativa in oggetto, a valere sul capitolo di bilancio 24090.1, impegno di 

cui al punto precedente; 

3) Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

ZE6307C80D; 

4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Ing. 

Luca Maccioni, e che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto; 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage); 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia; 

5) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 48 del 05/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 09/02/2021 

 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
05/02/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 48 del 05/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 24090 1 23 1 220,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 73 1 23 EUROPEAN  BROKERS SRL 220,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 09/02/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 60 

 
Il 09/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 38 del 09/02/2021 con 
oggetto 
 
“INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE”. PSR 2014 - 
2020, T.D.I.4.3.1.” AFFIDAMENTO DIRETTO E LIQUIDAZIONE POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERIFICATORE INTERNO. 
CIG: ZE6307C80D - CUP: B57H19001650002 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 09/02/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


